
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あじさいが美しく彩りを添える季節を迎えました。４月から５月にかけて

の個人懇談と、１３日（土）の土曜授業参観にご参加いただき、誠にあり

がとうございます。子どもたちの学校での様子をご覧いただけたことと存

じます。 

さて４月から５月にかけては、学校も年度初めということもあって、教職

員は、朝や夜、土・日曜日など、勤務時間外も仕事をしている姿がありました。教職員の「子どもたちにため

に・・・」という思いは、いつになっても変わりません。しかし、心にも体にも余裕のない状態では、満足のいく交

流もできません。教職員が心や体、時間に余裕をもって仕事ができれば、個々に児童によりきめ細やかに対応

でき、子どもたちにも大きなメリットとなります。 

本校では、令和５年度、枚方市教育委員会が募集した「笑顔の学校」プロジェクト（業務改善推進校）に選

ばれ、本校のゴールである「子ども達・先生達が元気に笑顔で学校生活を送る」に向かって、働き方改革を進

めていくこととなりました。そこで、この５月の中頃より、教員業務支援員（スクール・サポート・スタッフ）さんが

配置され、現在、様々な仕事をしてもらっています。例えば、印刷や拡大コピー、配布物の仕分けや教材作成な

ど、仕事の幅はとても広いです。こうした教職員の労働環境を整備し、よりよく働ける状況を作るべく「学校にお

ける働き方改革」をこれからも進めてまいりますので、保護者の皆様の引き続きのご理解、ご協力をよろしくお

願いいたします。 

〇教職員の勤務時間は、原則８：３０～１７：００までです。ただし、登校準備などで早く勤務している教職員もお

りますので、時差出勤を行っている日もあります。代表電話は、学校稼業日には、８：００～１７：３０と勤務時

間の前後３０分としておりますことをご理解ください。 

〇欠席等の連絡には、タブレットを活用していただきますようお願いします。 

〇個人懇談の終了時刻を１７：００としておりますので、ご希望時間は、１６：４５までに協力をお願いしておりま

す。学期末の個人懇談についても、どうぞよろしくお願いします。 

〇印刷物を全校児童（全ご家庭）に配布するのに、コストと時間が生じるために、できる限りデータでの配布に変更

しております。（例：学校だより、ほけんだより、きゅうしょくだより、委員会からの手紙等） 

〇登下校を含む学校管理下（教育活動中）で生じたこと以外については、原則、学校では対応しかねます。下校後に

ご家庭や地域で生じた問題やトラブルについては、関係するご家庭や店舗、自治会、子ども家庭センター、消防

署・警察署等の関係機関にご相談、ご連絡ください。 

〇学校におけるお子様のご相談（学習面、生活面等）は、担任がお受けいたしますが、「心の相談室」（毎週木曜日）

やスクールカウンセラー（毎週金曜日）の先生が来校されておられます。児童からの相談はもちろん、保護者の皆

様からの相談も受け付けております。気になることがあれば、お気軽にご相談ください。 

 

                   

枚方市立交北小学校 令和５(202３)年 5月３１日第３号発行               発行責任者 校長 

〒573-1161 枚方市交北 2-30-5 TEL050-7102-9076 FAX 072-856-1112  

電話対応時間 平日（８：００～17：30）のご協力をお願いします。それ以外はこちら⇒080-4002-5379（緊急電話） 

 

 

 

 

子どものための働き方改革を！  

 



６月行事予定【読書月間です。】 

7月の予定 

    ７/10（月）～7/14（金）個人懇談 

    7/19（水）給食終了  7/20(木)終業式 

7/２１（金）～22（土）5年生宿泊学 

 

～お願い～ 

〇６月は読書月間です。子どもたちが読書をすることで、言葉を学び、豊かな感性を 

磨き、表現力を高めるとともに、自分の考えを形成し、相手に伝える行動を通して、 

豊かな人生を送ることができます。ぜひご家庭でも少しの時間を読書に当てるよ 

う、子どもたちに声かけをお願いいたします。 

〇今年もプール指導を 6月 19日（月）より 7月 19日（水）まで行います。ご準備 

  をお願いします。 

  ※夏休みの水泳指導はなくなりました。（枚方市内小学校全てにおいて） 

○６月２１日（水）枚方市小学校合同音楽会 本校では４年児童が出場します。【第５部 午後２時開場】 

（４年生保護者の皆様には文書でお知らせしております。） 

〇１学期の個人懇談（7/10～7/14）の案内を６月中に配布いたします。懇談会では、担任から学校でのお子

様の様子をお知らせし、今後のより良い方向を話し合いたいと考えております。お忙しいとは存じますが、懇

談の日時をお確かめの上、ぜひご来校いただきますようご案内申し上げます。 

  ※来年度、支援学級をご検討されておられるご家庭は、1学期の個人懇談で、担任にお知らせください。 

特別支援教育ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰを中心に校内支援委員会で検討させていだきます。また、この期間を過ぎますと、 

ご希望に添うことができません。 

〇【水分補給について】 

これからますます暑い日が続きます。水分補給のための水筒の持参をお願いいたします。 

※運動会終了（１０月末日）までスポーツドリンクも可とします。 

日 曜 学 校 行 事 

１ 木 振替①  ５年社会見学（コマツ） 

２ 金 
校内研修会のため全学年５時間授業 

下校時刻 14：05（水曜校時） 

３ 土  

４ 日  

５ 月 
交通安全教室（歩行）１年 

ともだちアンケート（～９日） 

６ 火 児童集会 図書館見学２年 

７ 水 
１年４時間授業  誘拐防止教室１年 ３時間目 

６時間目クラブ活動（４～６年） 

８ 木  

９ 金 
プール給水日  ６年アルバム用個人撮影 

コミュニティ会議 

１０ 土  

１１ 日  

１２ 月 創立記念日（児童はお休みです。） 振替② 

１３ 火 
児童会なかよし行事「ウォークラリー」 

１～６年生の縦割り班で協力して活動します。 

１４ 水 
１年４時間授業 

２年校外学習（キッズプラザ） 

日 曜 学 校 行 事 

15 木 子ども人権教室１・２年 

１6 金 ウォークラリー予備日 

１7 土  

１８ 日  

１９ 月 プール開き もりもり食べよう週間～23（金） 

２０ 火 現金徴収 

２１ 水 
１年４時間授業 

４年合同音楽会（午後 第５部） 

２２ 木  

２３ 金 心臓二次検診（対象者のみ） 

２４ 土  

２５ 日  

２６ 月  

２７ 火  

２８ 水 １年４時間授業 

２９ 木  

30 金  

 


